Özellikle Mâlikî coğrafyasında ve modern dönemde, belgeleme ilmini ifade
etmek üzere daha çok ilm-i tevsîk kavramı kullanılmıştır. İlmu’l-mehâdır ve’s-sicillât,7
ilmu’l-vesâik,8 ilmu’l-hükm ve’ş-şürût, ilmu’l-ukûd,9 el-kitâbetü bi’l-adl,10 ilm-i sakk,

3 İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî İbn Manzur, 711/1311;
Lisânü’l-Arab, yay. haz. tsh. Emin Muhammed Abdülvehhab, Muhammed es-Sadık el-Ubeydi.
Beyrut: Dârü’l-ihyai’t-Türasi’l-Arabi, 1997/1417, “ş-r-t” VII/82.

4 İmâdî, Ğureru’ş-Şürût ve Dürerü’s-Sümût, Süleymaniye ktp. Ayasofya 1040, vr.9a; Serahsî, Ebû
Bekr Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl 483/1090, Usûlü’s-Serahsî, thk. Ebü’l-Vefa
Efgani, Beyrut: Dârü’l-Mârife, 1973, II/302-303.

5 İmâdî, Ğureru’ş-Şürût, vr.9a
6 Taşköprüzâde, Ebü’l-Hayr İsamüddin Ahmed Efendi, 968/1561, Miftâhü’s-Saâde ve Misbahü’s-

Siyâde fî Mevzuati’l-Ulûm; thk. Kamil Kamil Bekri, Abdülvehhab Ebü’n-Nur. Kahire: Dârü’l-
Kütübi’l-Hadise, 1968, II/600; Kâtib Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah 1067/1657,
Keşfü’z-Zünûn an Esâmi’l-Kütüb ve’l-Fünûn; Şerefettin Yaltkaya, Kilisli Rifat Bilge (yay. haz.),
2. Baskı. İstanbul: Millî Eğitim Basımevi, 1971, II/1046; Özcan, Ruhi, El-Hâvî fî Şürûti’t-Tahâvî,
1972, Bağdat, (Yüksek lisans tezi) s.19

7 Taşköprüzade, Miftâhu’s-saâde, I/249; Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II/1045
8 Huceylî, Abdullah b. Muhammed b. Sa’d, İlmü’t-Tevsîki’ş-Şer’î. Riyad: Mektebetü’l-Melik Fahd

el-Vataniyye, 2003, s.39; Şeyh, Abdüllatif Ahmed, et-Tevsîk ledâ Fukahâi’l-Mezhebi’l-Mâlikî
bi-İfrîkıyye ve’l-Endelüs mine’l-Fethi’l-İslâmî ile’l-Karni’r-Râbi’ Aşer el-Hicrî, Ebû Zabî: el-
Mecmaü’s-Sekafi, 2004/1425, s.24

9 Şeyh, et-Tevsîk, s.30
10 Kâsımî, Zafir, Nizamu’l-Hükm fi’ş-Şeriati ve’t-Tarihi’l-İslâmî, 3. Basım, Beyrut: Dâru’n-Nefâis,

1987, s.428

11 Hacibzâde Muhammed b. Mustafa, Bidâatü’l-Hükkâm, Süleymaniye Ktp. Fatih 2341, vr.1a, 27b
12 Atar, Fahrettin, “Şürût ve Sicillât” DİA, XXXIX/270
13 İmâdî, Ğureru’ş-Şürût, vr.6b, 219b; Kâsımî, Nizamu’l-Hükm, s.433; Venşerîsî, Ebü’l-Abbas Ah-

med b. Yahyâ b. Abdülvahid, 914/1508 el-Menhecü’l-Fâik ve’l-Menhelü’r-Râik ve’l- Ma’ne’l-
Lâik bi-Âdâbi’l-Müvessik ve Ahkâmi’l-Vesâik; dirase ve tahkik Abdurrahlan b. Hamud b.
Abdurrahman el-Atram. Dübey [Dubai]: Dârü’l-Buhus li’d-Dirasati’l-İslâmiyye ve İhyai’t-Türas,
2005/1426, s.16; Atar, “Şürût ve Sicillât” DİA, XXXIX/271; Şeyh, et-Tevsîk, s.29

14 Atar, “Şürût ve Sicillât” DİA, XXXIX/270
15 Özcan, el-Hâvî, s.26
16 İmâdî, Ğureru’ş-Şürût, vr.6a
17 Atar, “Şürût ve Sicillât” DİA, XXXIX/271
18 Hacibzâde, Bidâatü’l-Hükkâm, vr.2a
19 Atar, “Şürût ve Sicillât” DİA, XXXIX/270

22 Taşköprüzâde, Miftâhü’s-Saâde, II/557
23 Özcan, el-Hâvî, s.15
24 İmâdî, Ğureru’ş-Şürût, vr.52b, 118b, 119b
25 Önder, Muharrem, “Ebu Cafer et-Tahâvî (239–321/853-933) ve Şurût ilmi”, İslâm Hukuku

Araştırmaları Dergisi, sy. 1, 2008, s.375

27 Önder, “Ebu Cafer et-Tahâvî ve Şurût ilmi”, s.375; Atar, “Şürût ve Sicillât” DİA, XXXIX/270
28 İmâdî, Ğureru’ş-Şürût, vr.29b, 111b, 120a, 166a, 169b …
29 Kalkaşendî, Ebü’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Ali b. Ahmed, Subhu’l-A’şâ fî Sınâ’ati’l-İnşa;

şerh ve tahkik Muhammed Hüseyin Şemseddin. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1987, XIII/119
30 Kettânî, Muhammed Abdülhay b. Abdülkebir b. Muhammed 1382/1962; et-Terâtibü’l-İdâriyye:

Hazreti Peygamber’in Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar, trc. Ahmet Özel. İstanbul: İz
Yayıncılık, 1991, s.436:

31 Önder, “Ebu Cafer et-Tahâvî ve Şurût ilmi”, s.377-378; Huceylî, İlmü’t-Tevsîki’ş-Şer’î, s.131
32 Tirmizî, Sünen, Alışveriş bölümü, 8/1260
33 Kettânî, et-Terâtib, s.407-409

378 I. Türk Hukuk Tarihi Kongresi Bildirileri

rağmen dönemin yazılı belgeleri ve belge yazarları hakkında kaynaklarda yer alan
bilgiler oldukça sınırlıdır.34

Kaynaklarda sahâbe dönemiyle ilgili metinleri zikredilen belgeler arasında,
Hz. Osman’ın sadaka belgesi,35 Hz. Ali, Saad b. Ebî Vakkâs ve Zeyd b. Sâbit’in vak-
fiye belgeleri36 yer alır.

Tâbiûn döneminde de belge yazımı artarak devam etmiş, bazı kimseler bel-
ge yazımında ön plana çıkmıştır. Bunlar arasında Said b. Müseyyeb (ö. 94/712),
Hârice b. Zeyd b. Sâbit (ö. 99/717) ve Talha b. Abdullâh b. Avf (ö. 97/715) dikkat
çeken isimlerdir.37

Mahkemelerde ilk olarak mahdar ve sicilin ne zaman yazıldığı ile ilgili kay-
naklarda farklı bilgiler yer alır. Hz. Ali tarafından bir davada, tarafların dinlendiği
ifâdelerinin kaydedildiği ve davanın tescil edildiği aktarılır.38 İbn Asâkir’den naklen
Suyûtî, ilk sicilin Muaviye b. Ebî Süfyân’ın Mısır Kâdısı Süleym b. Itr (ö. 75/694)
tarafından yazıldığını belirtir.39 Hacibzâde ise Sadruşşehid’in Şerhu Edebi’l-Kâdî
adlı eserinden naklen ilk sicil yazan kişinin Abdullâh b. Şübrüme (ö.144/761)
olduğunu aktarır.40

B. Tedvîn Dönemi (h. II.yy- IV.yy)
Tedvîn dönemi; şürût ilminin konularının ve kurallarının fıkıh eserlerinde

Serahsî’nin el-Mebsût adlı eserinin “kitabu’ş-
şürût” bölümünün Şeybanî’nin eserlerinin muhtasarı olan Mervezî’nin el-Kâfî adlı
eserinin şerhi olduğu görüşü dikkate alındığında, sözkonusu eserlerden günümüze
ulaşan tek eser olduğu söylenebilir.
34 Huceylî, İlmü’t-Tevsîki’ş-Şer’î, s.126
35 Hassâf, Ebû Bekr Hassaf Ahmed b. Ömer eş-Şeybani, 261/875, Kitâbu Ahkâmi’l-Evkaf, Kahire:

Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Diniyye, [t.y.], s.9
36 Beyhâkî, Sünenü’l-Kübrâ, Vakıf bölümü, 11679
37 Huceylî, İlmü’t-Tevsîki’ş-Şer’î, s.145-148
38 Tarablûsî, Ebü’l-Hasan Alaeddin Ali b. Halil, Muinü’l-Hükkâm fîmâ Yetereddedu Beyne’l-

Hasmeyn mine’l-Ahkâm, Kahire: Mustafa el-Babi el-Halebî, 1973, s.212
39 Huceylî, İlmü’t-Tevsîki’ş-Şer’î, s.60; Önder, “Ebu Cafer et-Tahâvî ve Şurût ilmi”, s.390
40 Hacibzâde, Bidâatü’l-Hükkâm, vr.2a;
41 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II/1046; Kannevcî, Ebü’t-Tayyib Muhammed Sıddik Hasan Han,

1307/1890. Ebcedü’l-Ulûm, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1978, s.34